BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

HỌC VIỆN

CHÍNH SÁCH PHÁT TRIỂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 28/KH - HVCSPT Hà Nội, ngày  12 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc khảo sát ý kiến của các bên liên quan đến chất lượng đào tạo

của Học viện năm học 2022-2023

Căn cứ Công văn số 7324/BGDĐT- NGCBQLGD ngày 08 tháng 10 năm

2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn lấy ý kiến phản hồi từ người

học về hoạt động giảng dạy của giảng viên;

Căn cứ Thông tư số 04/2016/TT-BGDĐT ngày 14 tháng 3 năm 2016 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng chương trình

đào tạo các trình độ của giáo dục đại học;

Căn cứ Thông tư số 12/2017/TT-BGDÐT ngày 19 tháng 5 năm 2017 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất

lượng chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học;

Căn cứ Quyết định số 408/QĐ-HVCSPT ngày 2 tháng 6 năm 2020 của

Giám đốc Học viện về việc ban hành quy định về khảo sát ý kiến của các bên liên

quan đối với chất lượng của Học viện Chính sách phát triển;

Học viện đề nghị các đơn vị có liên quan chủ động thực hiện khảo sát các

đối tượng liên quan đến chất lượng đào tạo của Học viện năm học 2022-2023 theo

quy định, cụ thể:

1. Các nội dung khảo sát

STT
Nội dung

 khảo sát

Đối tượng

khảo sát

Đơn vị

thực hiện

Thời

gian

Ghi

chú

1 Chất lượng giảng

dạy của giảng

viên

Người học Trung tâm

Khảo thí và

Đảm bảo chất

lượng

Thực hiện khảo sát

cuối mỗi kỳ học

theo kế hoạch của

Học viện.

Bắt đầu từ

tuần học

cuối cùng

(Mẫu 01)

2 Chất lượng đào

tạo của Học viện

Người học

sắp tốt

nghiệp

Phòng Quản lý

Đào tạo

- Thực hiện khảo

sát trước

30/8/2023;

- Nộp báo cáo

khảo sát trước

30/9/2023.

(Mẫu 02)

3 Mức độ hài lòng

của nhà tuyển

Nhà tuyển

dụng, đối

Các

Khoa/Viện

- Thực hiện khảo

sát trước

Đối với

Khoa/Viện

2

STT
Nội dung

 khảo sát

Đối tượng

khảo sát

Đơn vị

thực hiện

Thời

gian

Ghi

chú

dụng lao động,

Các bên liên quan

về phát triển

CTĐT

tác của

Học viện,

Chuyên

gia, nhà

quản lý

giáo dục,

giảng viên,

cựu sinh

viên

quản lý sinh

viên.

30/8/2023;

- Nộp báo cáo

khảo sát trước

30/9/2023.

đã có ít nhất

một khóa

sinh SV ra

trường

(Mẫu 03.1;

Mẫu 03.2)

4 Mức độ đáp ứng

của Thư viện đối

với nhu cầu sử

dụng của người

học, cán bộ, giảng

viên

Cán bộ,

giảng viên,

người học

Trung tâm

CNTT,  Thư

viện và

Truyền thông

- Thực hiện khảo

sát trước

30/8/2023;

- Nộp báo cáo

khảo sát trước

30/9/2023.

- Khảo sát

theo nhóm

đối tượng

(Sinh viên

và cán bộ

giảng viên)

(Mẫu 04)

5 Tình trạng việc

làm và mức độ

phù hợp của

chuyên ngành đào

tạo với vị trí việc

làm

Người học

đã tốt

nghiệp

Phòng Chính

trị và Công tác

sinh viên

- Thực hiện khảo

sát trước

30/8/2023;

- Nộp báo cáo

khảo sát trước

30/9/2023.

(Mẫu 05)

6 Chất lượng hoạt

động của tuần

công tác chính trị

sinh viên

Người học Phòng Chính

trị và Công tác

sinh viên

- Khảo sát ngay

sau khi kết thức

đợt học theo kế

hoạch của Học

viện;

- Nộp báo cáo

trong vòng 01

tháng sau khi kết

thúc đợt học.

(Mẫu 06)

7 Khảo sát về chất

lượng của cơ sở

vật chất hỗ trợ

hoạt động đào tạo

Cán bộ,

giảng viên,

người học.

Trung tâm Hỗ

trợ đào tạo

- Thực hiện khảo

sát trước

30/9/2023;

- Nộp báo cáo

khảo sát trước

30/10/2023.

Khảo sát

theo nhóm

đối tượng:

(Sinh viên

và cán bộ

giảng viên)

(Mẫu 07.1,

Mẫu 07.2)

(Các mẫu phiếu Ban hành kèm theo Quyết định 408/QĐ-HVCSPT được đính kèm

Kế hoạch này.)

3

2. Công cụ khảo sát ý kiến

Hoạt động khảo sát ý kiến của các bên liên quan sẽ được thực hiện thông

qua các công cụ chủ yếu sau: Hệ thống khảo sát phần mềm trực tuyến APD S-link,

Google doc, Email, Phiếu khảo sát bằng giấy, Phỏng vấn trực tiếp...

3. Quy trình thực hiện khảo sát

 a. Bước 1: Chuẩn bị khảo sát

 Chọn công cụ, cách thức khảo sát phù hợp với điều kiện và đối tượng cần

khảo sát sao cho hiệu quả đối với đơn vị mình.

 b. Bước 2: Phát/gửi Phiếu khảo sát

 - Tiến hành thông báo thời gian khảo sát.

- Phát/Gửi qua email Phiếu khảo sát tới các bên liên quan.

- Gọi điện thoại cho bên liên quan nhắc nhở tham gia khảo sát (nếu có).

- Thu thập Phiếu khảo sát.

c. Bước 3: Tổng hợp – Báo cáo – Đề xuất

- Xử lý sơ bộ Phiếu khảo sát thu được, loại bỏ những phiếu khảo sát không

đáng tin cậy.

- Phân tích và xử lý dữ liệu.

- Báo cáo kết quả và đề xuất giải pháp cải tiến chất lượng tới Ban Giám đốc

Học viện thông qua Trung tâm Khảo thí và Đảm bảo chất lượng.

d) Bước 4: Công bố báo cáo khảo sát

Kết quả khảo sát sẽ được thông báo tới các đơn vị trong Học viện sau khi có

phê duyệt của Ban Giám đốc Học viện.

4. Tổ chức thực hiện

a. Trung tâm Khảo thí – Đảm bảo chất lượng:

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị trong Học viện thực

hiện các hoạt động khảo sát, báo cáo khảo sát.

- Triển khai thực hiện công tác khảo sát ý kiến về chất lượng giảng dạy của

giảng viên.

- Giám sát việc cải tiến, điều chỉnh của cán bộ, giảng viên và đơn vị có liên

quan thông qua các đợt khảo sát tiếp sau đó.

- Lưu giữ toàn bộ các báo cáo cuối cùng liên quan đến hoạt động khảo sát

của các đơn vị thuộc Học viện.

b. Phòng Quản lý đào tạo:

4

- Thực hiện công tác khảo sát ý kiến đối với người học sắp tốt nghiệp về

chất lượng đào tạo của Học viện: chương trình đào tạo, hoạt động giảng dạy- học

tập.

- Phối hợp với đơn vị chủ trì để thông báo, phổ biến, nhắc nhở, giám sát việc

tham gia thực hiện khảo sát của người học;

- Phối hợp với đơn vị chủ trì đề xuất biện pháp cải tiến chất lượng dựa trên

kết quả khảo sát và các nguồn thông tin có liên quan khác.

- Nộp báo cáo cuối cùng về hoạt động khảo sát được phân công về Trung

tâm Khảo thí và Đảm bảo chất lượng theo đúng kế hoạch.

c. Trung tâm Hỗ trợ đào tạo:

- Thực hiện công tác khảo sát về chất lượng của cơ sở vật chất hỗ trợ hoạt

động đào tạo đối với cán bộ, giảng viên và người học.

- Phối hợp với đơn vị chủ trì đề xuất biện pháp cải tiến chất lượng cơ sở vật

chất dựa trên kết quả khảo sát và các nguồn thông tin có liên quan khác.

- Nộp báo cáo cuối cùng về hoạt động khảo sát được phân công về Trung

tâm Khảo thí và Đảm bảo chất lượng theo đúng kế hoạch.

d. Phòng Chính trị và Công tác sinh viên:

- Thực hiện công tác khảo sát đối với người học đã tốt nghiệp về tình trạng

việc làm và mức độ phù hợp của chuyên ngành đào tạo với vị trí việc làm.

- Thực hiện công tác khảo sát đối với người học mới về chất lượng của tuần

công tác chính trị sinh viên.

- Phối hợp với đơn vị chủ trì thông báo, nhắc nhở, giám sát sinh viên tham

gia thực hiện khảo sát;

- Đề xuất biện pháp xử lý về điểm rèn luyện đối với những sinh viên không

tham gia thực hiện nhiệm vụ đóng góp ý kiến đối với các hoạt động của Học viện.

- Nộp báo cáo cuối cùng về hoạt động khảo sát được phân công về Trung

tâm Khảo thí và Đảm bảo chất lượng theo đúng kế hoạch.

e. Trung tâm Công nghệ thông tin, Thư viện và Truyền thông:

- Thực hiện công tác khảo sát ý kiến đối với cán bộ, giảng viên, người học

về mức độ đáp ứng của thư viện, hệ thống công nghệ thông tin.

- Đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng của hệ thống công nghệ thông

tin, Thư viện dựa trên đề xuất thông qua hoạt động khảo sát của cán bộ, giảng viên,

người học.

- Nộp báo cáo cuối cùng về hoạt động khảo sát được phân công về Trung

tâm Khảo thí và Đảm bảo chất lượng theo đúng kế hoạch.

5

f. Các Khoa/Viện quản lý sinh viên:

- Thực hiện công tác khảo sát ý kiến đối với nhà sử dụng lao động về chất

lượng đào tạo của Học viện.

- Khảo sát các bên liên quan về phát triển chương trình đào tạo .

- Phối hợp với đơn vị chủ trì thông báo, nhắc nhở, giám sát người học tham

gia thực hiện khảo sát, đặc biệt là khảo sát ý kiến của người học về chất lượng

giảng dạy của giảng viên.

- Nộp báo cáo cuối cùng về hoạt động khảo sát được phân công về Trung

tâm Khảo thí và Đảm bảo chất lượng.

g. Cố vấn học tập:

Cố vấn học tập có trách nhiệm thông báo, kiểm tra, đôn đốc người học

nghiêm túc tham gia thực hiện khảo sát ý kiến theo đúng quy trình và kế hoạch của

Học viện.

h. Các cá nhân, đơn vị khác trong toàn Học viện

 Có trách nhiệm phối hợp với đơn vị chủ trì và các đơn vị có liên quan thông

báo, tổ chức triển khai và/hoặc tham gia thực hiện khảo sát ý kiến khi có yêu cầu.

i. Người học:

- Tham gia khảo sát, góp ý kiến nghiêm túc, đầy đủ, đúng thời hạn về các

hoạt động của Học viện khi có thông báo, yêu cầu;

- Tham gia khảo sát, đóng góp ý kiến một cách trung thực, khách quan và

chính xác vì chất lượng và sự phát triển của Học viện.

Trên đây là kế hoạch khảo sát ý kiến của các bên liên quan đế chất lượng

đào tạo của Học viện năm học 2022-2023. Đề nghị các đơn vị, cá nhân trong Học

viện nghiêm túc thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc HV: (để b/c);

- Lưu: TCHC, TTKT&ĐBCL.

      KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

      TS. Nguyễn Thế Vinh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T20:34:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thế Vinh<vinhnt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-15T13:59:07+0700
	Việt Nam
	Đặng Thị Kim Thoan<thoandk@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!